**R** Et predictis patet correlarie quod licet nulla sit causa a priori. quare non licet iterare baptismū et quod si iteretur de facto nullū habet effectum nisi sola institutio diuina. tamē ista institutio est rōnabilis. quia aliter daretur occasio et incentiuum delinquenti cū in baptismo sit plena remissio culpe pene vt dictum est Unde nō valet illa ratio quod aliqui assignant scilicet quia in baptismo imputatur character qui est indelibilis. Nam hec est probatio per immanifestius. A principio enim institutionis baptismi manifestum fuit quod nō licuit iterari. quare autem character im-

primatur non fuit nec est sic manifestū nec ex scriptura. nec ex autoritatibus sanctorū Unde si multum fuisset de eo tractatum a sanctis magister sententiarum de eo fecisset mentionem. qui tamen de e characterē in toto tractatu de baptismo non loquitur nisi in vno loco. vbi dicit. quod ab hereticis baptisati sunt seruatō characterē xpi baptisandi nō sunt. Ibi autem vocat characterē xpi formam baptismi xpi sic patet ex textu. Et sic nihil loquitur de characterē sine illam significationē qua vtimur et de qua supra. quare et. Penā autem iterantium baptismum tam pferentiū quā suscipientiū est irregularitas. Extra d apostat. Et litera. nisi ignorantia facti excuset sic potest. Ut de se. distin. iij. de quibus ignorantia iuris hie nō excusaret. Est etiam differentia si illa iteratio fiat publice vel occulte. quia in prima solū papa potest dispensare. In secunda vero potest episcopus sine Scorum qui in hac materia inuehit contra canonistas nō semper bene attendentes formam verborum iuris. nec distinguentes dicta decreti quādo sunt a legislatore vel ab alio et. Et predictis ergo patet quare baptismus nō iteratur. scilicet quia ibi dimittitur pena et.

**I** Sed contra illud arguitur Quia sic nullū bonū irremuneratū ita nullū malū impunitum Si autem in baptismo remittatur pena et tunc aliquod malum est impunitū quod est iniustum. Ad hoc dico primo quod nullum bonum meritorium fit quod nō premiatur a deo. Dico secundo quod aliquid peccatum fit quod nō punitur a deo sic est in proposito. Et hec est. quia deus est promissor ad remittendū et premiandum quod ad puniendum. Dico tertio quod nullum peccatum est quod nō puniatur quia ipsummet est sibi pena. Dico quarto quod nullum peccatum remanet impunitum a deo. quia quodlibet peccatum quod remanet punit a deo. sed in proposito peccatum nō remanet. Ideo et. Tercia conclusio de pncipalis questio responsio ne sine ad titulum questionis propositę respōditur sit ista. quod nō omnes suscipientes baptismū equaliter recipiunt omnes baptismi effectū. Pro cuius declaratione pono aliquas propositiones. Prima est quod omnes baptisati equaliter recipiunt primum effectum baptismi. scilicet characterem. quia ille est similis in omnibus baptisatis. Secunda est quod non omnia

## quarti sententiarū

baptisati equaliter recipiunt secundū effectum baptismi scilicet gratiam. quia alii non recipiunt. Tercia quoniam non omnes baptisati recipientes gratiam equaliter recipiunt eam. quia aliqui plus et aliqui minus. Pro cuius probatione pono aliquas propositiones. Quarta propositio sit hec quod adultus baptisatus recipiens gratiam. maiorem recipit quam paruulus. quia adultus quantumcumque habeat tenuem voluntatem dum tamen consentiat recipere sacramentum et non se ponat obicem ad gratiam haberi meritum. prout quod non habet paruulus. ideo est magis dispositus quare etc. Sed contra. Pono quod adultus toto tempore baptismi et post peccata venialiter. videtur esse indispotus aliquo modo qualiter non est paruulus qui nullam habet indispotionem. igitur in hoc casu paruulus maiorem recipiet gratiam. Hic dico quod peccatum veniale nullo modo prohibet gratiam infundi nec actum meritorium simul habere. Et supposito quod peccatum esset aliquo modo indispotus ad gratiam. quod tamen cum ipsa stat aliqua dispositio scilicet meriti que non est in paruulo. et est maior dispositio quam ipsum sit indispotus. ideo etc. Quinta propositio stat de lege ordinata quod de duobus paruulis baptisatis vnus recipiat maiorem gratiam quam alius. quod in parentibus vnus vel in ministro conferente potest esse maior motus deuotionis quam alterius. propter quorum merita deus vni paruulo potest conferre maiorem gratiam quam alteri. Sed hoc non est virtute baptismi sed meriti. Et dicit scotus quod hoc modo forte fuit de beato Nicolao quod parentes eius meruerunt sibi talem gratiam que fuit principium tam mirabilis effectus ut duobus diebus in ebdomada vnica lactatione contentus maneret. Et quo ad hoc melius est puerum a bono sacerdote baptisari quam a malo. quod eius orationes quas facit in baptismo magis exaudiunt et valent illi pro quo fiunt quam orationes mali. Et quo sequitur correlarie quod stat de lege ordinata quod duo paruuli inaequaliter premient in celo patet ex dictis. prout etiam ex alio. quia paruulus confirmatus moriens habet maiorem gloriam quam baptisatus tamen et non confirmatus. Et ideo sicut dicit Adam ex pediret quod ista duo sacramenta scilicet baptismus et confirmatio sine magna mora inposita conferrentur si adesset semper qui possit.

sed episcopus non semper est presens. ideo non est consuetum fieri. Aliter tamen dicit Dolor de ista confirmatione licet non neget predictam viam scilicet quod licet paruulus baptisatus et confirmatus habeat duas gratias et alius vnam tamen. gratia tamen confirmatoris non est gratia vnioce cum alia nec redit habentem digniore vita eterna. sed nata est reddere fortiore habitum fidei. Ad quem effectum specialiter ordinatur. Et sic patet de secundo effectu baptismi. A

Sexta propositio quod non omnes baptisati recipiunt equaliter tertium effectum baptismi scilicet remissionem culpe et pene. quia alii non recipiunt. Septima propositio quod non omnes baptisati recipientes predictum effectum equaliter recipiunt ipsum. patet ex dictis in prima et secunda conclusionibus.

Octaua propositio est quod omnes baptisati equaliter recipiunt effectum baptismi quantum est ex parte baptismi. et hoc probat ratio post oppositum questionis. Est quandoque sit inequalitas hoc est ex parte dispositionis alterius et alterius alio et in alio suscipiente. vel in alijs pro eo sicut patet ex supradictis. Et sic patet de conclusione. D Sed hic est dubium vtrum sit de lege ordinata quod gratia vnus adulti sit equalis vel minor quam gratia baptismalis vnus paruuli. Videtur quod sic. quia cum iste sunt eiusdem speciei et prima non excedat in infinitum secundum sequitur quod gratia huius adulti poterit diminui quousque fiat equalis vel minor etc. Dic potest dici primo quod quelibet gratia debita merito personalis est maior quam gratia infusa in baptismo seu gratia baptismalis. et ideo est dare minimum actum meritorium qui habet per se subsistere cui respondet gratia vna minima data pro merito voluntatis. licet non sit minimus actus meritorium simpliciter. quod quelibet pars illius actus meritorij et quelibet pars gratie est gratia. non tamen possit voluntate viatoris fieri actus meritorium per se existens minor isto. ideo non est possibile quod vnus adultus mereatur in duplo minus et iterum sic usque ad equalitatem paruuli. quia stat est in minimo actu meritorio per se existente qui est maioris gratie meritorium quam sit gratia paruuli. Et si dicatur nihil est tam in potestate voluntatis quam actus vnus. ergo quocumque dato potest causare minimum. concedendo quod minor est. sed non erit

## questio quarta

meritorius. licet pars huius actus meritorij sit minus meritum. sed si per se existeret non esset meritum. Exemplum. medietas huius ignis agit ad aliquam distantiam ad quam non ageret si per se existeret. sicut patet in casu.

Secundo modo potest dici concedendo conclusionem scilicet quod possibile est ad id ad cathedram mereri tantam gratiam ante baptismum precise quanta conferret paruulo in baptismo. Item potest concedi de peccatore quod potest ita remisse conterere cum talibus circumstantijs quod non habebit maiorem gratiam quam paruulus in baptismo. Tercio modo potest dici quod predicte gratie scilicet baptismalis et gratie meriti personalis non sunt comparabiles. quod non sunt eiusdem speciei. Unde secundum Thomam gratia baptismi et confirmatoris. et gratia virtutis et donorum distinguuntur secundum speciem. quia ad alios effectus ordinatur. Et secundum hoc si sit verum patet de dubio et per consequens de questione principali. B

Tunc ad rationes. Ad primam patet quid dicendum. Ad secundam concedo quod in casu baptismi potest valere paruulo quam adultus. scilicet quando adultus ante baptismum est iustificatus. et hoc probat ratio. et non est contra dicta prius. Ad tertiam quantum ad illud quod concludit de duobus adultis conceditur. nec est contra dicta. Sed quantum ad id quod arguit de duobus paruulis potest dupliciter dici. Uno modo quod omnes paruuli sunt equales in naturalibus quo ad id in quo gratia immediate recipitur. quia omnes anime sunt equales in perfectione. licet sint inequales in dispositionibus suorum corporum. Alio modo potest dici. si teneretur. quod anime non sunt equae perfecte essentialiter sicut videtur sonare articulus parisiensis. Unde potest negari consequentia. sunt inequales in naturalibus. ergo gratia causatur perfectior in perfectiori anima. Et quando arguitur Sacramentum equaliter agit tactus actiuorum sunt etc. Dico quod sacramentum proprie non agit gratiam sed deus libere agit eam quando sacramentum suscipitur. et ideo potest causare maiorem vel minorem. sicut sibi placet. quare etc.

Questio quarta.

A

## Verò circa di

stinctiones septimam huius quarti libri. Vtrum sacramentum confirmationis sit sacramentum noue legis. Arguit primo quod non. quod in toto euangelio non legitur vbi Christus ipse instituerit. igitur etc. Secundo quod in tota scriptura noue legis non legitur de forma ipsius aut de materia. igitur etc. Tercio. quod confirmatio de lege communi non est possibilis in via. igitur confirmatio non est sacramentum. Quod tamen tenet. an patet. quod de lege communi soli beati sunt confirmati in bono. i. stantur firmi in bono. igitur etc. Oppositum tenent omnes. et patet per magis in hac distinctio. et de se. distinctio. v. p. totum. In hac questione erunt tres articuli. In primo videbitur quod sit confirmatio. In secundo soluetur questio. In tercio mouebitur triplex dubitatio. B Quantum ad primum articulum distinctio confirmationis ut hic sumitur potest assignari talis. Confirmatio est vnctio hominis viatoris viri scilicet vel mulieris nec actualiter nec habitualiter dissentientis facta in fronte in figura crucis cum crismate sanctificato et hoc a ministro ydoneo simul cum intentione debita in unguente et certa serba preferente ex institutione dei signans vnionem aie per gratiam roborantem ad ostendendum cum fiducia fidei Christi. Et ex hac distinctio patet ser correlaria. Primo patet quod hic non sumitur confirmatio ut est constans firmitas in bono. nec ut est signum talis confirmationis. quia talis de lege communi solum est in beatis. Sed capit per quadam vnctioe que est signum cuiusdam spiritualis roboris quod fortificat in bono non tamen sic stater vel firmus quam homo possit de lege communi cadere ab illo. et talis vnctio est sacramentum. Et sic patet solutio tertie rationis an oppositum questionis. Secundo ex dicta distinctio patet quod sit materia huius sacramenti. quod crisma sanctificatum. i. oleum oliue balsamatum seu mixtum cum balsamo ab episcopo consecratum vel ab alio cuius talis consecratio potest committi. Quod autem hec sit materia non legitur ex euangelio sed auctoritate ecclesie. Tercio patet quod sit forma huius sacri quod certa verba ista scilicet signo vel signo te signo crucis. confirmo te crismate salutis vel sanctificationis. in nomine patris et filii. et. amen.

Quarto patet quod sit referens hoc sacramentum quod minister ydoneus episcopus scilicet vel alius cui hoc committi potest. Et requiritur ex parte ministri

B 3

## quartū sententiarū

simultas in faciendo utrūq; actū. s. vncio nis z prolacionis forme z etiam debita in tentio que oīa debet intelligi sicut supra d̄ baprisimo. Quinto patet quis sit suscipiens hoc sacramentū. qz homo viator vir. s. vel mulier nec actualiter nec habitualiter dissentis. Vel fm Scotū aliquantū cō senties aut nunq; vsus libero arbitrio Sz de hoc dicendū vt dictum est supra de baprisimo. Sed iste est solum suscipiens fm de terminataz ptem scilicet frontem. z ideo ex pre suscipiens requirunt duo pter illa q̄ requirunt in baprisimo scilicet frons. z etiā qz baprisatus sit. quia baprisimus est ianua sacramentorum. distinc. xv. sollicitudo.

Sexto ex dicta diffinitione patet qd sit effectus huius sacramenti p hoc qd dicit si gnans vncionē anie. zc. Unde effectus huius sacramenti est acceptio spūs sancti ad ro bur ptra oīa tentamenta. z pfortatio aie in virtute z spāliter in virtute constantie in si dei confessione. Un Actū. viij. Tunc im ponebant manus sup illos z accipiebāt. ff. Et sic patet sex correlaria circa istō sacra mentū. **L** Sed ptra p̄dicta successi ue z p ordinē obijct. Primo ptra materiā z formā simul. qz xpus non sic instituit nec apostoli tali forma vel materia vtebantur. sed impositioe manuū vt tactus est. Se cūdo ptra materiā specialiter. quia in baprisimo non est necessaria aq̄ consecrata. igit nec hic oleum p̄secratū. Tercio pbatur qz non oportet qz minister sit eps. qz de con se. disti. v. puenit. dicit sic. Ubi episcopi de sunt vt presbiteri etiā in frōtib; baprisatos crismate tangere debeant p̄cedim. igit zc.

Quarto probatur qnō oportet qz suscipiens sit baprisatus qz Actū. xij. paulus fuit p̄firmat⁹ p̄ ipositionē manuū ab ana nia z accepit. ff. z tamen nōdum erat baprisatus. igit. Quinto obijctur de effectu. quia in baprisimo in extrema vncioe in or dine z penitētia accipit spūs sanctus z dat gratia. sed quicūq; accipit. ff. z cuiq; da tur gratia ipse ex hoc efficit in spū fortior z in virtute cōfirmat et roborat. Cur igitur ista datio. ff. appellatur confirmatio sicut il la de qua supra. z que differentis effectus bic z ibi. **D** Ad p̄mū istozū potest di ci qz supponit sic institutū fuisse a christo. et apostolos sic vfos fuisse. licet hoc nō legat in scriptura. qz aliter ecclesia nō sic vteret

nisi sumpisset ex doctrina christi zc. Nec z incōueniens multa esse edita a xpo amēti ca p apostolos que tū in scriptura nō legi mus sicut dicit Dam. li. ij. capi. iij. De for ma vero tenet dñs Armagn⁹ li. ix. de q̄st. arme. ca. xij. qz pbabile est vnaz esse formā baprisimi z oīm istozū sacramentoz scz con firmatiōis. ordinis. pnie. z extreme vncio nis. q̄uis multas z diuersas oratiōes eccle sia in ipsoz collatione exerceat. Nā ipse te net li. viij. ca. ix. qz ista p̄ba vel eozū sensus scz in noie p̄ris z filij z. ff. sint forma baprisimi q̄uis epiganā alia verba. Et ita cōsequē ter dicit de p̄dictis sacramētis Sz quia hoc cōiter nō tenet nō assero. licet iste bene loquat⁹ sequenter ad scripturam sacram.

Ad secundū dico qz christus oīm aquā tactu sue mūdissime carnis sufficienter cōsecrauit in vsum baprisimi. ideo nō requiritur specialis cōsecratio. Et hoc rationabi le fuit propter necessitatem baprisimi secus in proposito. ideo zc. Ad terciū dupliciter pot̄ dici fm Scotū. Uno modo qz in p̄mi tina ecclesia nō erat differētia inter sacerdo tes et episcopos. et hoc ipse probat diffinē et etiam dominus Armagn⁹ li. ij. de q̄st. arme. plite declarat qn nullus p̄latus habz amplius de potestate ordinis siue sacramē tali qz simplices sacerdotes. Et in ca. q̄ro ostendit qz simplices sacerdotes habēt potestatem p̄firmandi z absoluendi a quocūq; peccato. tamē fm eum si hoc faciāt peccāt. z sunt grauiter puniēdi. de hac materia in feri⁹ videbit. Alio mō potest dici qz si a p̄ncipio nō licuit sacerdoti cōi tamen in dicto casu papa potuit quēlibz illius regiōis ad cui⁹ ep̄m scribebat facere ep̄m q̄ntuz ad il lum actum. z tunc quilibet eoz vere et licite p̄firmabat tanqz ep̄us q̄ ad illud licz nō quo ad alia. Et ratio huius dispensatiōis potuit esse scandalū vitandū. Ad q̄rtuz pot̄ dici qz baprisimū flumis p̄cedere nō req̄ rit simplr. sed vel ipm aut aliqd. equalens q̄le credit tunc fuisse in paulo cū vidisset ar chana zc. Ad q̄ntum pot̄ dici qz in alijs sacramētis vel in alijs acceptionib; ff. q̄b legi in scriptura n̄ accipit. ff. sicut hic. nec ad similem effectum. qz abundantius qz in alijs sacramētis in isto dat vigor resisten di peccatis. et principalis effectus ei⁹ cōfirmare aniam in virtute. iuxta illud Uos autem sedete in ciuitate quousq; induam

## questio quarta

ni virtute ex alto. Et precipue in p̄te cōstantis p̄fessionis fidei. iuxta illud Actū. iij. Virtute magna reddebant apostoli te stimoniū resurrectiōis domini zc. In alijs autē sacramētis est alius effectus p̄rius ideo hoc solum vocatur p̄firmatio. zc.

Et hec de primo articulo.

**E** Quantum ad secundum articulū. in quo soluenda est questio. ponā tres con clusiones. Prima sit hec qz confirmatio est aliquod sacramētū ab alijs sex sacramētis noue legis distinctū. ista patet satis ex di ctis. Secunda qz p̄firmatio est noue legis sacramētum a christo institutū. Pri ma pars sequit⁹ ex secunda z totum pars ex actibus apostolorū. qui conuersis ad fidē et baprisatis manus imponebāt. Act. viij. z. xij. caplis. Tercia qz confirmatio seu confirmatiōis sacramētū fuit a christo in stitūtū. z ipsuz sic fuisse institutū fuit ab eo declaratus. Mar. x. Mat. xij. quando scz imponebat manus super paruulos z bene dicebat eos sicut ibidem legitur. non enim alibi legitur christum hoc exercuisse sacra mentū. Sed contra ista arguitur. Pri mo. quia in autoritatib; allegatis nulla fit mentio de confirmatione sed solum de ma num impositione. modo in collatione sa cramenti ordinis manus imponunt. Un de de ipso apostolus dicit p̄ma ad Thi. v. Manus cito nemini imposueris. Idē fit in sacramento extreme vncionis. Marci vti. Super egros manus imponent z be ne habebūt. quare nō videtur qz hoc sacra mentū dicatur manuū impositio plus qz aliud p̄dictoz. Et p̄sequēs impertinē ter concludit supra de institutione confir mationis. Secundo non legitur qz illi paruulz quib; christus manus imposuit p̄ ne fuerint baprisati vt sacramētū confir mationis possent accipere. Tercio si hoc sacramētū fuit a christo institutum vt fu it a christo institutū vel fuit ab ipso suis a postolis collatum ante suam passiōē vel non. Si non. contra. quia hoc magis de buit fieri in eis qui erant ad p̄dicationēz fidei cum pericō corporis mittēdi qz par uulis qui huiusmodi pericula non erāt su scepturi. S. sic. ergo illa receptio. ff. in die penthecostes non fuit apostolis sacramē tum confirmatiōis. aut fuit secunda cōfir matio ipsorum. z sic fuit duplex sacramen

tum cōfirmationis in eis. quare erit itera bile zc. **F** Ad primum dico primo qz in p̄dicta impositione manuū christi z apostolorū fuit aliquod sacramētū colla tum. z hoc videtur clarum cum appareat p̄ illam impositiōē spūs sanctum datuz fu isse. Dico secundo qz ex facto christi qui hoc sacramētū paruulis p̄tulit. z ex hoc facto apostolorū qui ipsum statim baprisa tis p̄tulerunt. satis patet qz hoc sacra men tum debet alia sacramenta de cursu p̄mu ni p̄cedere que non dantur nisi p̄uocet⁹ z discretiōē hūitib; z ipm debet dari omi bus baprisatis. Et qz patz terciō qz ratio nabiliter placuit sanctis patrib; hoc sacra mentum impositiōis manuū siue potius eius effectum confirmatiōē vocare. quia scilicet baprisatis recipientibus per baprisi mum spūs sanctus ad remissionē peccato rum. statim debet dari hoc sacramētū ad receptiōē spūs sancti vt habeant virtutez ampliozem tentationib; resistendi z confir mentur in bono zc. Et quo patet quar to quare hoc sacramētū p̄re ceteris in q̄ bus manus imponunt vocetur manuū impositio. quia scilz hoc sacramētum ge neraliter cunctis baprisatis debet confer ri. non sic autem alia. ideo nomen p̄mune sibi meruit appropriare. Ad secundū di co qz supposito qz illud nō legeretur tamen sic esse tenendū est scilicet ex ordine que te nebant apostoli. Et tamē satis illud habe tur. quia christus dicit qz talis erat regnū celozum. quod nō conuenisset illis paruulis si fuissent in peccato. z p̄sequens si nō fu issent baprisati aut circūcisi aut alias a pec cato purgati. **B** Ad terciū duplici ter potest dici fm Armagn. li. nono ca. xij. Uno modo qz ex tota serie euangelij nō ap paret qz christus alijs a paruulis supra di ctis hoc sacramētū contulerit ipso exis te in terris corporaliter. z ideo in die penthe costes ip̄s apl̄s z discipulis p̄gregatis in vnū p̄mo dat⁹ fuit spūs sanct⁹ vice but⁹ sa cramenti confirmatiōis siue impositiōis manuū Actū. ij. Et qz xps in hūanitate absens erat. loco ipositionis manuū cecidit ignis ab eo missus sup capita singloz. q̄lis appitio nō legit cū apl̄i man⁹ alijs ipone bāt. Alio mō si q̄s velit dicere qz apl̄i ante xpi passiōē h̄ facim suscepant. pro quo vi det facere qz apostoli baprisatis quibusq;

## quarti sententiarū

statim man<sup>9</sup> imponebant qd non fecissent vt videtur nisi cū eis ita actuz fuisset a xpo tunc cōsequēter potest dici q illa donatio spiritus sancti in die penthecostes non fuit eis sacramentū confirmatiōis sed alijs discipulis qui cum eis erant. Prima autē via videtur pbabilior huic doctori. licet ex ea sequatur q apostoli sacramētū ordinis aut sacramentū confirmatiōis susceperunt. quod ipse ostendit non esse inconueniens. Secunda autē via simpliciter concedere tur ab eo si tamen ostenderet quid apostoli susceperunt in die Penthecostes cū eis christus promiserit dare spūm sanctuz. Et si declarēt quomodo illa taz ingens donatio spiritus sancti non fuerit sacramētuz quod est difficile vt dicit.

**Quantū ad terciū articulum soluenda est triplex dubitatio.** Prima est vtrum h sacramentū sit necessarium ad salutē. Unde q sic de conse. distin. ij. Omnes fideles p manus impositionē episcopoz post baptismū spiritus sanctuz suscipere debent vt pleni christianī inueniant. ibi dicit debent. Item quilibet tenet esse plenus christian<sup>9</sup>. Respondet fm Scotum q nō est simpliciter necessariū. iuxta illō Dat. vi. Qui crederit et baptizatus fuerit etc. est tamen necessariū adulto sic q nō contēnat alias nō est plenus christian<sup>9</sup> vt dicit auctoritas etc. Dicit tamē dominus Armacanus q receptio huius sacramēti in adultis habet vim pcepti ita q ipsa est necessaria si haberi possit. Et hoc ipse probat libro quarto capitulo. xxij. et respondet ad obiecta contra etc.

Secunda dubitatio Utrum hoc sacramentum sit iterabile vlt non. Respondet q iterari non debet. et si iteretur nullum effectum habet. de consecra. distin. ij. dictum. Unde sciēter iterans peccat mortaliter. Ratio autem sola et principalis est institutio diuina. de qua non patet clare ex scriptura sed auctoritate ecclesie etc.

Tercia dubitatio. Utrum pena iterantū hoc sacramentum sit irregularitas. Respondent canonice q sic. Quod probat p locum a simili de baptismo p calum. de consecra. distin. iij. Quibus tamen Scotus dicit oppositum. quia nulla pena canonica q nō est inflata a papa condente ius incurritur ipso iure. nec propter argumentū exponentiū canones siue a simili siue a ptra

rio sensu est aliquis tali pene astrict<sup>9</sup>. quia possunt exponere ius condituz non nouū ius cōcedere. Cū ergo non inueniat ex p se dicta pena in iure imo magis oppositum de conse. distin. v. dictuz. vbi nulla pena infligitur episcopo iterū confirmanti vlt etiā suscipienti nisi q soli dō sub habitu monachali vel clericali seruiat. illud enī innuit non penam irregularitatis sed magis oppositum. Igitur illa pena nō est imponēda maxime cum pene sint restringende. etc.

Ad rōnes qstionis patet qd dicēdū sūt. De sacro eucharistie. Questio qnta.

## Via postquā

**magister egit de sacramento baptismi quo regeneramur. et de sacramento confirmationis quo roboramur. consequenter agit ab octaua distinctiōe vsq ad decimā qntā de sacramento eucharistie q nutrimur. Ideo quero Utrum idem corpus xpi localit sit in celo et realiter in eucharistie sacramento.**

Arguitur primo q nō. quia si sic sequeret q corpus xpi distaret a seipso. Cōsequens videt implicare. et pna tenet. qz quanta est distantia inter loca tāta est inter locata vt videt claz. igit etc. Secūdo sequeret q xpi corp<sup>9</sup> et spēs eucharistie essent eqlia. Cōsequens apparet falsum. et pna pbat. qz q occupant locū eglez sunt eqlia. Nā qcumqz vni et eidē sunt eqlia inter se sunt eqlia. hoc est eqliis locato et eontra. Si ergo corp<sup>9</sup> xpi et species ille occupant equalē locū. sequitur etc. Tercio si sic. vel omnis actio et passio et omne accidēs q insunt corpi xpi localiter existenti in celo etiā insunt eidē existenti in eucharistia vel nō. Si dicat q sic. cōtra. qz in eucharistia nō pōt videre nec audire nec videri nec audiri. ista ppetur sibi in celo. igit. Si dicat q nō. cōtra actiū sufficienter appropimato passiuo pōt seq actio. s. sic est hic. igit etc. Oppositū t. fides p illō dictum xpi. hoc est corp<sup>9</sup> meū. In ista qstione erūt tres articli. sic in pcedentib.

Primo videbit qd est eucharistia. Secūdo de qstione pposita. Tercio de illo qd tāgit rō ecia. s. vtz ois actio aut passio rōe accidens qd inest corpi xpi existenti in celo possit eidē inesse sub eucharistie sacramento

**Quantum ad primū articulū fm**

## questio quinta

Scoti et cōmuniter loquentes Eucharistia est sacramentuz corporis xpi contenti/ num sub speciebus panis et vini post cōsecrationē factam a sacerdote sub certis verbis cum debita intentiōe prolatis ex institutione diuina veraciter signans corp<sup>9</sup> xpi et sanguines sub vtraz panis scz et vini specie realiter contineri. et ipsum digne comedentes aut bibentes spiritualiter refici. Et hec descriptio patebit ex dicendis. Et hac descriptione patent ser correlaria. Primo patet quid sit materia huius sacramenti. quia panis et vinum. Et debet esse panis triticus cum aqua elementari coagular<sup>9</sup> de consecra. distin. ij. caplo Non oportet. Et caplo sequenti. Cuius congruetia accipit ex illo verbo christi Joban. xij. Nisi granū frumenti etc. Ubi christus grano frumenti se comparat. Debet etiam esse vinū de vna expressum. de conse. distin. ij. Vinum. Cuius congruetia accipitur ex illo verbo xpi. Ego sum vitis etc. Ubi christus se comparat viti. Et ideo vinū artificiale vel qd nō est de vite non est conueniens materia huius sacramenti. Ratio autē omnī istoz est sola institutio diuina. quā congruetie ad hec possunt dari. Secundo patet qd sit forma huius sacramenti. quia cetera verba a sacerdote prolata. Pro quo pono aliquas propositiōes. Prima est q forma consecrationis corporis sunt hec vba. hoc est corpus meum. Unde illa cōiunctio enī non est de essentia forme sed ponitur ad cōtinuandū. ne illa verba que sunt de forma pferantur sine pcedentib. Secunda propositio q illa verba pcedentia debēt dici propter reuerentiā vel ppter orationē pmit tendā. licet non sint necessaria ad psecrationem faciendam. Tercia propositio. Qd psecrationem sanguinis ista verba sunt necessaria vel eoz sensus. hic est sanguis meus. quoniam omnes quatuor euangeliste in illo sensu concordant quia idem intelligit p ista. hic est calix sanguinis mei hic est enim sanguis meus. hic est calix in meo sanguine que verba illi quatuor posuerunt. Hec autem verborū diuersitas fuit forte propter h quia a principio in diuersis linguis scripta. vel quia ex diuersis liguis in latinū translata sunt euangelia. vel quia sic voluit spiritus sanctus vt sciretur q non eadem verba requirunt sed equiualens sensus. vt

propter aliud misterium. Non est ergo dubium sensum illozū exigi ad consecrationē sanguinis. sed vtrum aliud requiratur dubium. Pro quo sit quarta propositio q nō est certum ex scriptura vtrū illa verba que pcedūt aut sequunt in canone misse fm vsum ecclesie. aut aliqua alia a predictis requirant ad consecrationē sanguinis. Iso periculosum est hic aliquid asserere. qz ad hoc auctoritas sufficiens non habetur. sed non est piculosum ignorare. qz videt ignorantia inuincibilis vt dicit Scotus. Et d hac materia tractat Armacanus li. ix. a principio vsq ad quintū caplm. sed transeo cā breuitatis. etc. Quinta propositio que sequitur ex predictis est. q non est necesse in quolibet sacramento scire precise que vba sunt de forma ad hoc q aliquis pferat sacramentū. Sexta est q in casu talis dubij sufficit intentio faciendi quod facit ecclesia. ideo sacerdos debet distincte legere verba canonis a principio vsq ad fines. et oppositum facere esset peccatū. quia ibi melior est simplicitas q subtilitas.

Tercio ex dicta descriptione patet quis sit minister huius sacramenti. quia sacerdos certa verba proferens cū debita intentiōe. Pro quo pono aliquas propositiōes. Prima est q solus deus potest hoc sacramentū conficere causaliter. Secunda q creatura potest hoc sacramentū pficere ministerialiter. qz deus sic ordinauit vt in quolibet sacramento minister posset esse homo.

Tercia est q ad hoc vt creatura conficiat hoc sacramentū ministerialr soluz tres conditiones requirunt simpliciter. Prima est q sit sacerdos. Secda q pferat verba psecrationis. Tercia q habeat intentiōez faciēdi qd ecclesia itēdit. Prima dicitō ē specialis in hoc sacramento. Et pbat extra d. sū. trini. et fide ca. Et fundat Dat. xxvj. Hoc facite etc. Vel hoc. quotiēcūqz feceritis etc. Ubi xps loquitur discipulis quibus succedunt in ecclesia soli sacerdotes. Secda conditio et tertia sunt cōmunes alijs sacramētis. Cū propter defectū secūde nō pōt mutus pficere. sed ppter defectū tertie hoc nō pōt carēs vsu rōnis. sed illud pōt de gda hereticus vel scismatic<sup>9</sup>. Quarta pō q ad h vt creatura cōficiat hoc sacramentū ministerialiter non solū simpliciter sed absolute sed etiam decēter et ordinate aliq alia a

## quarti sententiarū

predictis requirunt scz alia ex pte ministri vt qd nō sit subiectus pene canonice aut pene naturali super qua fundatur pena canonica. sicut qd nō sit degradatus irregularis excoicatus. suspensus ab executione sacramentorū. symoniacus vel infamis. qd non sit in naturalibus turpiter z scandalose defectuosus sicut leprosus. Item qd nō sit in peccato mortali z qd sit in puenientibus ornamentis vt habetur de psecra. distin. i. v. stimenta. Et qd habeat in missa respondentem in persona totius ecclesie. Similit ex parte loci aliqua requirunt. Ex parte loci pprie dicti duo. scz primo qd non sit interdictus. secundo qd sit sanctificatus. Et istud secundum intelligendum est nisi in casu necessitatis. Item ex parte loci improprie dicti scilicet altaris vel vasis requiritur qd altare sit lapideū z qd calix vel patena sit d' auro z argento aut ad minus de stanno. non de ere vel auricalco propter contractaz rubiginem. nō de ligno vel vitro propter imbibitione vel fractionem. Et debent omnia ista esse consecrata. Similiter aliqd requirit ex parte teporis scilicet qd sit inter pncipiū diei et horam nonam intelligendo p pncipiū diei pncipiū aurore. Et incipit fm aurore in libro de crepusculis qū est sol sub orizonte ad octo gradus. z hoc e intelligendū regulariter. Item istam temporis circumstantiā pcomitatur vnuz qd requirit tractum temporis scz qd dicat missam. certis orationibus fm vsum ecclesie. Et de omnibus istis vide in Scoto libro quar. in fine distin. tredecime. vbi diffuse declarat ista que breuiter summaui qz licet sint vtilia tamē non sunt magne speculationis. **D** Quarto ex predicta definitione patet quis sit suscipies hoc sacramentū. qz comedens aut bibens. Pro qd distinguendum est fm Scotū qd hoc sacramentū potest aliquis suscipere quadrupliciter. Uno modo sacramentū z nō sacramentaliter. Secūdo mō sacramentū sacramentaliter z nō spūaliter. Tercio modo sacramentaliter z spūaliter. Quarto modo sacramentaliter z spūaliter. **Primo** modo recipit sacramentū qui recipit hostiam consecratā. sed tamē non recipit eaz vt consecratam sed omnino nō discernens eaz a cibo pmoni. Et talis fm apostolū. i. Corinth. ii. Judicium sibi manducat et bibit

non diiudicans corpus domini. id est non discernens a pmoni cibis. Et hoc si fiat ex infidelitate sicut in pagano. vel ex ptemptu stante fide vt in malo christiano. Et hō modo vnum brutū potest recipere hoc sacramentū. Secundo modo recipit sacramentū ille qui est in peccato mortali. et tamē credit ibi esse corpus christi z recipere cōmunionē ipsius. Tercio modo recipit sacramentū bonus fidelis sine peccato mortali qui cibum siue sacramentū corporaliter recipit z in cibum spūaliter conuertit. iuxta verbū Augustini. Quarto modo recipit sacramentū bonus fidelis deuote paratus ad susceptionē. qui tamē prope reuerentiam abstinet vel ppter infirmitatē vel quia forte non habet ministrū. Istis tribus modis brutuz non potest suscipere sacramentū. sed duobz vltimis solus bonus recipit. **E** Quinto ex dicta descriptione patet quis sit effectus huius sacramenti. Est em duplex effectus. Primus est realis continentia corporis z sanguinis christi sub speciebus panis z vini. Secundus est refectio spiritalis illius qui digne recipit hoc sacramentū. Primus effectus probatur p autoritatē **Dat. xxvi.** vbi christus post cenā illud sacramentū instituit vt sub illis speciebus verum corpus eius z verus eius sanguis realiter contineret. Et nō tūc quando ipse consecrat sed etiam quando postea a sacerdotibus conficeretur. Ad quod dedit autoritatem subdēs ibi. hoc facite in meā cōmemorationē. Unde qd hoc sacramentū semper sit in ecclesia qd diu ipa durabit patet per illud. Quotienscūqz panem hunc zc. mortem domini annuntiabitis donec veniat. supple ad indicandū. Un vsqz tunc durabit ecclesia militans z cōmunitas in ea. Secundus effectus patet. quia congruum est illum specialiter refici qui digne recipit cibū spiritualem zc. ideo datur in specie cibi corporalis zc. Si vero heretici vellent impugnare primuz effectū dicendo qd corpus christi non est ibi realiter sed solum representatiue. z qd illa verba scilicet hoc est corpus meūz hic est sanguis meus dicta sunt figuratiue sicut illud Jobānis decimoquinto. Ego sum vitis vera. Istud apparet esse contra intentionē christi. qz fm Augustinum intellectus verborū christi ex precedentibus et sequentibus

## questio quinta

potest haberi. Unde vbi christus dicit ego sum vitis vera statū subdit z vos palmites. Unde cōstat eum loqui figuratiue. Cum autem dicit hoc est corpus meūz statū subdit qd pro vobis tradetur **Lu. xxi.** Et ita de suo sanguine. ideo zc. Et si dicant isti qd christus videns aliquos abisse retrosum ppter predicationē de eucharistia vbi dixit nisi manducaueritis carnē zc. statim expo fuit se dicens verba que locutus suz vobis spiritus z vita sunt. z ita videtur qd nō intellexerit nisi d' carne sua figuratiue. Istud nō valet quia nō vult ibi negare veritatē corporis sui. sed vult ostēdere qd nō est ibi corporaliter illo modo quo illi intelligebāt scilicet visibilter z in ppria forma. sed p oppositum ad istum modum intelligendū est ibi spiritualiter zc. **F** Sexto ex dicta definitione z immediate dictis patet quadruplex differentia z excellētia huius sacramenti super alia. Prima quia alia licet qd est de se sint signa vera tamen quādoqz nō habent effectum suū propter suscipiens in dispositionem. sed istud est veracissimū. qz nunqz caret primo effectū. Secunda ē quia istud realiter continet illud quod signat. alia non. Tercia. quia effectus istius est dignior qz in alijs. zc. Quarta. qz alia sacramenta consistunt in fluxu z fieri. istud autem est quoddam pmanens zc. **B** Sed contra predicta p ordinē mouent aliqua dubia circa materiam. Primum dubium est. an panis azimus vel fermentatus vel vterqz sit materia huius sacramenti. Secundū **Utrū** apponere aquam sit de necessitate sacramenti. Et videtur qd nō quia non apparet vbi christus instituerit qd ponat aqua. igitur zc. Ad primū dubiū dicunt greci qd necesse est cōficere in fermentato. ideo negant latinos conficere. Antecedens pbant. quia christus cōfecit in illo pane sicut nitunt declarare ex euāgelio. Is de hoc vide pro z contra in Scoto. **Lō** tra hanc heresim pono aliquas ppositiones. Prima est qd christus cōfecit in pane azimo z non in fermentato. Patet p illo **Dat. xxi.** Primo die azimoz quiesierūt discipuli. vbi vis paremus tibi pascha. Similiter **Dat. xii.** et ideo patet qd pma die azimoz scz. xiiij. luna cum discipulis comedit christus agnum pascalem fm legem. et illa die pfect zc. Secūda ppositio qd nō

solum in azimo sed etiaz in fermentato pte confici. quia fm Anselmū libro suo de azimoz fermentato non differūt substantialr azimus z fermentatus. ideo non negam qz grecos conficere in fermentato. Quod patet. quia a pncipio tota ecclesia conficiebat in azimo. postea autem tempore leonis pape fuit constitutū qd conficeret in fermentato sed illud fuit ad tps ad extinguendū heresim hebionitaz qd dixerunt necessariuz esse christianos iudaizare. z per cōsequens pascha in azimo conficere. sed illa heresim extrinca redit ecclesia occidentalis ad primam consuetudinem. Tercia ppositio qd minister siue latinus siue grecus conficiēs in fermentato grauer peccat. qz talis facit contra ordinem siue constitutionem ecclesie que cōformis est quo ad hoc institutioni christi zc. Ad secundum dubiū dicit **Armacanus** in libro quarto. capitulo nono qd aqua in cōsecratione sanguinis necessario exigitur. quia licet non legat xpuz sic consecrasse. tamen aliquibus verisimilibus rōnibus hoc probatur zc. Scotus tamen dicit qd non est simpliciter de necessitate sacramenti qd apponatur aqua cum vino. quia etiam quando ponit aqua nō conuertitur in sanguinem nisi sit primo cōuertita in vinum. z ideo ita modica est ponenda z ita tempestiue qd ante consecrationē possit conuerti in vinū. Greci etiam non apponunt aquam vt dicit **Innocētius** de officio misse parte tertia. libro quarto. capitulo quinto. tamen minister tenetur ponere aquam propter pceptū ecclesie. etiam christus vinum aque mixtum consecrauit fm **Dama.** libro quarto capitulo quinto zc. **D** Sed circa formam sunt aliqua dubia. Primum est quando christus hoc sacramentū instituit siue quādo primo cōsecrauit. Secundum est. quid demonstretur per ly hoc. in illa ppositione. hoc est corpus meum zc. z quid signat zc. Ad primum dubium patet qd in cena fuit a christo hoc sacramentū institutū. tamē circa hoc dupliciter dicitur. Un dicit scotus qd christus quādo dixit illa verba. hoc est corpus meum. non consecrauit per illa verba. sed prius per illam benedictionē de qua dicitur qd benedixit zc. Et huic pcorat **Innocētius** de officio misse parte tertia capitulo sexto z decimoquarto. Et p b

## quarti sententiarū

videtur facere q̄ nisi corpus christi fuisset ibi sub sacramento ante plationē illorum verborū hoc est rē. non vere dixisset hoc est corpus meū rē. Alio mō dicit. Armacan⁹ li. i. cap. lo. v. q̄ vbi Marcus dicit bñdixit Lucas ⁊ paulus dicit gr̄as egit. ⁊ sic non videt illa bñdictio panis sed potius dei patris. nec p̄cessit aliqua benedictio cōsecratiua panis ante q̄ ip̄us dixit. hoc est corp⁹ meum. ⁊ ita de calice rē. Utrūq̄ autē predictoz modoz pbabile est sustinere fm istuz doctozem. in quicquid dicatur de p̄dictis non refert quo ad p̄positum q̄n illa verba hoc est corpus rē. sint p̄secratiua ap̄d nos. Magis tamē pbabile videtur q̄ p̄ eadem verba ip̄s consecrauit quia non videt rōnabile q̄ alia forma verborū cōsecratiōis vtatur minister q̄ ea qua vsus fuit ei⁹ doctoz ⁊ magister rē. Ad secundū dubium vel queris de ip̄o vel queris de ip̄i mīstro Si queris de christo qd demonstrauit dicendo hoc est rē. licet Scot⁹ circa h̄ multas opiniones recitet et plures cōclusiones p̄bet. tamē breuiter p̄t̄ dici. Uno mō fm primam viā supradictā q̄ ip̄s demonstrabat corpus suū iam ibi p̄c̄sentes an̄ plationem verborū illoz rē. Alio mō tenendo secundā viā ibidē dictā p̄t̄ dici fm Armacanuz q̄ ip̄s corpus suū demonstrauit an̄ p̄uersiōnē panis in ip̄m qd tamē adhuc nō fuit in manib⁹ eius sed esse debuit verbis illis p̄latis. quo corpe ei⁹ demonstrato veruz fuit hoc est corpus meū. Et vtrūq̄ hoz p̄t̄ dici sine piculo fm istum doctozem. Si autē queris de christi ministro quid demonstrat dicendo hoc est corpus meū rē. Uno mō p̄t̄ dici fm Dekez in quolibetis suis q̄ sacerdos significatiue recipiēs dicta p̄ba debet demonstrare p̄ ly hoc corpus xpi. sic n̄ q̄ illi p̄poni vocali duplex mentalis core/spōdeat scz vna de futuro a principio plationis verborū vsq̄quo verba sunt prolata. et est talis mentalis hoc corpus qd statim erit sub istis speciebus est corpus meum. Alia de presentis verbis prolatis scilicet hec Hoc corpus nūc existēs sub istis sp̄eb⁹ est corpus meū referēdo semp ly meū ad christum cuius hoc est corpus. Et causa est qz tempore plationis verborū res aliter se habet q̄ post. qz primo nō est ibi corpus xpi. sed bene post. rē. Alio modo dici potest q̄ nō est necesse q̄ sacerdos rite conficiēs ali

quid demonstrat p̄ ly hoc vel etiaz q̄ aliqd̄ intelligat p̄ illam vocem plus q̄ per voces non significatiua. quia vox illa nō requiritur ibi ad illam p̄secratiōnē tanq̄ significatiua veri vel falsi. sed solum hec vox data ē nobis tanq̄ signuz vt agnoscamus q̄ his verbis rite prolatis immediate sub illis speciebus est corpus xpi p̄ diuinū bñplacitū. Et pro hoc facit q̄ sacerdos p̄fert illa verba materialiter ⁊ recitando ea tanq̄ a ip̄o dicta. vt patet p̄ verba p̄cedentia i canone. ideo illa nō est p̄positio rē. Unde q̄ntuz ad hoc benedicit Scotus q̄ finaliter tenet q̄ qualitercūq̄ logicus saluet illam p̄ponem esse veram tamē sufficit theologo q̄ illa nō est oratio sacramentalis vt vera sed vt tale signum sensibile ⁊ vt instrumentū institutū a deo ad p̄secratiōnē illam rē. S; male dicit in hoc quod subdit ibidē q̄ illa oratio non est p̄positio p̄secratiua vt vera neqz vt falsa. sed tm̄ vt est p̄positio neutraz p̄oz naturaliter ⁊ forte tempore veritate sua. Hoc em̄ nihil est dicere imo implicat q̄ ali qua p̄positio sit neutra aut aliquo modo p̄oz sua veritate. Ideo dico q̄ illa oratio nō est p̄secratiua vt p̄positio vera aut falsa. sed vt quoddā signum qd non est p̄positio iuxta dicta prius. J Adhuc circa mīstrū sunt aliqua dubia. Primū est Utrū minister consecrans hoc sacramentū in peccato mortali vel sine cōfessione de peccato mortali cōmissio peccet ex hoc mortaliter. Et videtur q̄ nō. quia nullus tenet confiteri nisi semel in anno iuxta ca. omnis vtriusq̄ sexus Igit̄ sacerdos p̄t̄ exercere act⁹ suos sibi p̄uenientes absq̄ hoc q̄ plures cōfiteatur rē. Secundū dubium est Utrū minister obligat⁹ duab⁹ p̄sonis cuiuslibz sub hac forma. dicam p̄ te vnam missaz. possit satisfacere p̄ vnam. Et videtur q̄ sic per simile de illo qui habet plura beneficia et p̄ quolibet obligatur ad horas. non tamē tenetur bis eas dicere rē. Ad p̄mum dubium pono aliquas p̄positiones. Prima ē q̄ consecrans in peccato veniali p̄pter hoc nō peccat nec mortaliter nec venialiter. patet. quia de tali non est necesse penitere. agitur rē. Secunda p̄positio q̄ consecrans existēs in actu peccati mortalis ex hoc peccat mortaliter. quia simpliciter manducat indigne. Unde videtur q̄ntuz ad hoc idē iudiciū de consecrante ⁊ māducante.

## questio quinta

Tercio q̄ consecrans existēs in peccato mortali de quo nō penitet nec penituit quia p̄teritum est ⁊ de illo nō recolit. sed h̄ nō fit ex negligentia crassa vel affectata excusata. Si p̄o ex negligentia mala peccat mortaliter licet nō ita graniter sicut prim⁹ qui peccat actualiter. Patet. quia. j. Corinth. ij. dicit apostolus. Probet autem seipsum homo rē. Ideo homo se pbare ⁊ examinare tenetur fm possibilitatem fragilitat⁹ humane rē. ⁊ si hoc faciat sufficit. Unde patz q̄ rite ⁊ digne cōficiens non tenetur esse in caritate rē. Quarta p̄positio est q̄ consecrans qui peccat mortaliter q̄uis de illo penituerit si confessus nō fuerit peccat mortaliter. quia tenetur prius confiteri q̄ consecrare vel cōmunicare. cuius ratio ē. quia nō tm̄ debet deo recōciliari sed ecclesie ad hoc vt digne recipiat sacramentū ecclesie scilicet vnitatis rē. Et hoc vez est si occurrat oportunitas p̄fēdi sine scandalo. alias n̄ vide scōtū. Ad argumentū autem dicit q̄ illud capitulum Omnis rē. est p̄ceptū generaliter tangēs omnes fideles. sed alia lege specialiter tenetur sacerdos ⁊ quilibz suscipiens in casu isto scz illa. probet antez se ipsum homo. R Ad secundum dubium pono aliquas p̄positiones. Prima est q̄ obligatus ad vnam missam pro sorte ⁊ postea obligatus ad aliam missam p̄ platione nō potest p̄ vnam solā missam deobligari. Patet. quia ex ista forma. verborū confit q̄ talis sit obligatus ad duas. Secunda p̄positio est q̄ duabus obligatus p̄sonis sub forma posita in casu istius dubij potest satisfacere per vnam missam. Patz quia ex illa forma nō sequitur ip̄m esse obligatum ad duas. ad hoc est argumentum ibi factum rē. Tercia p̄positio est q̄ obligatus s̄rti ad celebrandū vna missam p̄ncipaliter p̄ anima eius. et Platonī ad celebrandū vnam missam p̄ncipaliter pro anima ipsius nō potest satisfacere pro vtraqz anima p̄ vnam missam. Pro quo sciendū quid voco missam p̄ncipaliter celebrare p̄ anima alicui⁹. Unde videt q̄ sic celebrare p̄ncipaliter p̄ anima alicui⁹ est applicate vel intendere applicare missam suā anime vnus sic q̄ sit quedā satisfactio apud deū pro illa anima si indigeat Et ideo sacerdos sem celebrare p̄ncipaliter pro anima sort⁹ potest intelligi dupl̄. Uno modo q̄ inten-

dat q̄ missa sua valeat multis. ita q̄ sit satisfactio p̄ multis ⁊ simul intendat q̄ pl⁹ valeat anime sort⁹ q̄ alicui de reliquis. Alio modo q̄ applicz missam sic q̄ tm̄ cedat anime sort⁹ in satisfactionē. licet velit q̄ pro sit alijs per modum oratiōis. Primo mō potest iste celebrare p̄ncipaliter pro vtroqz sed secundo modo non. Et isto secundo modo p̄positio est vera. Quarta p̄positio q̄ illo secundo modo stat q̄ aliquis celebrat p̄ncipaliter pro aliquib⁹. ⁊ tamē p̄ nullo celebrat p̄ncipaliter. Patet in casu q̄ aliquis celebret eq̄ue p̄ncipaliter p̄ duobus rē. J Ex predictis patet saluti vnus questionis. scilicet si querat vtrū missa celebrata p̄ pluribus generaliter tantū valeat vnicuiqz ipsorū ac si specialiter pro vno eoz tm̄ celebraret posito q̄libet eoz indigeret. Unde pono quintam p̄positiōnem. q̄nō. quia valor missę per modū distributionis cedit cuiuslibet in p̄tem satisfactiōis apud deū fm equalem p̄portionez fm numerū p̄sonarū. Et p̄ p̄ns quanto plures sunt tanto vnusquisqz minus habebit. Nam valor missę est infinite virtus in purgatorio. Alioquin sufficeret vna missa pro omnib⁹ rē. Et sic frustra dicerent plures in ecclesia rē. Sexta p̄positio pro intellectu predictorū sit hec q̄ missa siue q̄ q̄ oratio facta in ecclesia pro defuncto dupl̄ dicitur valere. Uno modo per modū satisfactiōis deo p̄ debito defuncti. ⁊ sic verum est qd̄ dicit. Alio modo per modum oratiōis siue supplicatiōis. ⁊ sic p̄t̄ vnicuiqz equaliter valere. ac si specialiter fieret. Videtur tamen quibusdam q̄ loquēdo d̄ deo fm cōditōes policie humane nō apparet verisimile q̄ deus eq̄ue facilliter concedat supplicatiōem que sit p̄ remissione mille debitorū. sicut supplicatiōem eq̄ue intēfaz que sit tm̄ pro vno debitorē que p̄cedit ex equali caritate. Et idō regulariter loq̄ndo videtur qd̄ plus valeat missa vni si. p̄ eo specialiter fiat q̄ si pro eo et p̄ alijs generaliter fieret rē.

Uterius circa suscipientē sunt aliqua dubia. Primū Utrū hoc sacramentū tm̄ debeat sumi a ieiunio. Secundū est Utrum a quolibet debeat sumi sub vtraqz specie rē. Ad primum dubium dico qd̄ non. Et hoc in duplici casu. Primus est si non ieiunus sit in periculo

## quarti sententiarū

mortis tūc ne talis discedat sine viatico p̄  
 sumi. Secundus est q̄ si sacerdos fue-  
 rit deceptus in cōsecratione panis v̄ vini  
 v̄ si aquam ponat loco vini debet iterū cō-  
 secrare z aliam hostiā apponere z a p̄seca-  
 ratione hostie incipere. quia consecratio de-  
 bet esse integra s̄m Tho. vltia pte summe.  
 q. lxxiiij. ar. vi. quia sicut dicit. viij. disti. q. j.  
 ca. nihil. p̄fecta videri nō possunt sacramē-  
 ta nisi p̄fecto ordine compleant. Unde sa-  
 cerdos tenet ex p̄cepto ecclesie p̄fecte sub  
 vtraq̄ specie z recto ordine cōsecrare pro-  
 pter integritatē sacramenti. Et tenetur q̄d  
 consecrat sumere. ergo cum nō sit ieiun⁹ in  
 casu tamen oportet sumere. quia p̄ceptum  
 de ieiunio est solum de honestate z reuerē-  
 tia sacramenti z p̄ceptū de integritate est  
 de substantia sacramenti quia in duabz spe-  
 ciebus consistit t̄m vnum sacramentuz. iō  
 minus p̄ceptū est infringēdū ad obediē-  
 diū maiori. Et non est veruz quod dicit in  
 summa p̄fessor. li. iij. ti. lxxiiij. q. lxxix. q̄ t̄m  
 in articulo mortis potest sumi hoc sacramē-  
 tum a nō ieiunio zc. Ad secundū dico q̄  
 iuxta doctrinā apostoli licitum est cōdicare  
 quoscunq̄ sub vtraq̄ specie sacramēti zc.  
 Non est tamē ad hoc obligatio imo ecclia  
 romana in vsu habet solum laicis vinū cō-  
 ferre post cōmunionē corpis christi. ne for-  
 tep negligentia que leuiter possit cōtinge-  
 re administrando mltitudini populi sacra-  
 mentuz sanguinis christi aliqd̄ effunderet  
 de ipso sacramento quale piculum non est  
 in administratione corpis christi sub spe-  
 cie panis. ideo sacramentū sanguinis non  
 ministrat populo. q̄uis possit zc. **R**  
 Ultimo circa effectū huius sacramenti  
 sunt duo dubia iuxta duplicem effectū ip-  
 sius. Primum dubiū est Utrū de necessi-  
 tate salutis sit recipere sacramentū sangui-  
 nis. Videt q̄ nō p̄ imediate dicitur. Sed  
 oppositū Joh. vi. Nisi māducaueritis car-  
 nem filij hominis z biberitis eius sangui-  
 nē non habebitis vitam eternam in vobis  
 zc. Secundū dubiū vtrū corpus chri-  
 sti sit in sacramēto adorandū simpliciter z  
 absolute vel sub cōditione scz si sacerdos se-  
 cerit quod intendit ecclesia. Primum nō vi-  
 detur req̄ri. quia nullus tenet credere fal-  
 sum q̄d esset si zc. Nec secundū videtur sus-  
 ficere q̄ sic quelibet res possit adorari di-  
 cendo adoro te si tu sis adorāda. zc. Ad

pmum dubium dico q̄ non. z q̄d illud d̄  
 ctū saluatoris non debet intelligi de sacra-  
 mēto sanguinis sui sumptione. sed d̄ mā-  
 ducatione z bibitione spūali. s. p̄ fidē q̄ cō-  
 sistunt in hoc q̄d vnusquisq̄ adult⁹ debet  
 credere deū habere carnē et sanguinem in  
 hoc sacramēto. Et hac em̄ fide cibaf z po-  
 tatur spūaliter z habet vitam spūalem. Et  
 hunc sensum p̄bat diffuse d̄ns Armacan⁹  
 libro nono c. viij. Et specialiter ex illo ver-  
 bo quod ibidē sequit verba q̄ locutus suz  
 vobis spūs z vita sunt. zc. Concedit tamē  
 q̄d sumptio sacramētalis mltū prodest ad  
 vitam spūalem agendā. sed hoc nō facit ni-  
 si p̄ fidem nec est de p̄cepto. Unde nō que-  
 nit nisi habentibz vsu rationis aut saltem  
 actū expressum fidei zc. **Q** Ad secun-  
 dū dubiū pbabiliter dico aliq̄s p̄pones.  
 Prima est q̄d nō est de p̄cepto christi v̄  
 ecclesie vt corpus xpi adorēt in sacramēto  
 simpliciter z absolute aut sine aliqua cōdi-  
 tione. Patet. quia sicut aliquis in casu tene-  
 ret credere falsum. scz in casu quo aliq̄s sa-  
 cerdos fingeret se facere quod intendit ec-  
 clesia z nō faceret zc. Nam si quis tūc tene-  
 retur adorare ibi corpus christi teneretur  
 credere ibi esse corpus xpi quod tūc eēt fal-  
 sum zc. Secūda p̄pō est q̄d nō est de p̄-  
 cepto christi v̄ ecclesie q̄d corpus xpi ado-  
 raret in sacramēto cū p̄ditione scz si sacer-  
 dos faciat q̄d intendit ecclesia. Patet quia  
 tunc aliquis in casu mereret faciendo con-  
 tra p̄ceptū ecclesie scilicet in casu q̄ aliq̄s  
 simplex catholicus simpliciter absolute z  
 sine aliqua cōditione adoraret corpus xpi  
 in hostia nō cōsecrata in casu prius posito  
 talis em̄ mereret sic adorando sine p̄ditio-  
 ne q̄uis crederet falsum zc. Uñ licet nul-  
 lus teneat credere falsum tamē forte q̄d in  
 casu credere falsuz est meritorū. sed d̄ hoc  
 alibi. Tercia p̄pō q̄d corpus xpi in sacra-  
 mento potest licite z secure adorari cū sup-  
 dicta cōditione vel actualiter expressa vel  
 habitualiter subintellecta. Patet. quia per  
 hoc evitat credulitas falsi quā quilibet p̄-  
 licite evitare. cū nullus ad eā teneat. Sic  
 sic evitat periculū errandi adorando cor-  
 pus xpi in hostia non cōsecrata. quia in ta-  
 li adoratione subintelligitur actualiter v̄  
 habitualiter tacite vel expresse illa cōditio  
 si cōsecrata est hostia s̄m ordinationez xpi  
 vel ecclesie zc. Quarta p̄positio q̄d ado-

## questio quinta

ratio sub p̄ditione non est licita nec in isto  
 nec in alio casu nisi quando cōditio ē ta-  
 lis q̄ non debet esse certum de eius verita-  
 te vel falsitate sicut est in casu posito zc. Et  
 per hoc soluitur argumentū prius factum  
 q̄ quelibet res zc. Nam p̄ditio nō additur ni-  
 si p̄pter dubium. z ideo vbi nō debet eē du-  
 bium non debet addi zc. Et hec de primo  
 articulo.

**P** Quantum ad secundū articulū  
 in quo videndū est de questione proposita  
 scilicet vtrum idem corpus christi localitē  
 sit in celo z realiter in eucharistie sacramē-  
 to. tria faciam per ordinē pro solutione ip-  
 sius z declaratione. Primo p̄mittam tri-  
 membrē distinctionem. Secundo po-  
 nam triplicem p̄clusionem. Tercio sol-  
 uam multiplices obiectionē zc. Premit-  
 to igitur hanc distinctionē q̄ iste terminus  
 corpus p̄t capi tripliciter. Primo mō put-  
 supponit essentialiter pro substantia cōpo-  
 sita ex materia z forma substantiali. z sic p̄-  
 tinet ad predicamentū substantie. Secun-  
 do modo prout supponit pro aliqua re siue  
 sit substantia composita ex materia z forma  
 siue sit materia siue forma substantialis v̄  
 accidentalis cōnotando tamē talem rē ha-  
 bere partem situaliter distantem a pte. z eē  
 longam latam z pfundam. Et sic pertinet  
 iste terminus corpus ad predicamentū q̄n-  
 titatis p̄tinere distincta contra alias speci-  
 es. scz linea z superficies. q̄uis iste spēs sup-  
 ponunt pro eadem re. Non em̄ teneo cum  
 illis qui dicunt q̄ iste terminus corpus vt  
 est de genere quantitatis supponit pro aliq̄  
 re que nō est substantia nec qualitas z q̄ iste  
 species quantitatis linea superficies corpus  
 supponunt pro diuersis zc. Tercio mō pōt  
 dici iste termin⁹ corp⁹ put supponit p̄ ma-  
 teria siue sit quanta siue non. cōnotado t̄m  
 aliquas qualitatiuas dispositiones mate-  
 rie inherere. Et hoc mō dicimus q̄ ex ani-  
 ma humana et corpore hominis sit vnus  
 homo. z q̄ corpus christi in triduo iacebat  
 in sepulcro. id est materia christi in forma  
 q̄litatiuis dispositionibus aliquibus zc.  
 Et sic iste terminus corpus p̄tinere potest  
 ad predicamentū q̄litas. Et ideo iuxta  
 hanc distinctionē vt remoueat equocatio  
 huius termini corp⁹ in p̄senti q̄stione v̄  
 istis terminis corpus in genere substa-  
 ntie. corpus in genere quantitatis. corpus i ge-

re q̄litas. Vel q̄ndo simpliciter vtareo.  
 capiam ipsum vt est de genere quantitatis  
 quia hec acceptio magis erit ad propositū  
 Ex hac distinctione infero tria corollaria.  
**Q** Primum est q̄ licet idem sit corp⁹  
 christi in genere substantie z in genere q̄n-  
 titatis. tamen nō est idem corpus christi in  
 genere substantie z in genere q̄litas. parz  
 ex declaratione terminozū. tamē pro veri-  
 tate prime partis corollarij suppono p̄ nūc  
 q̄ omnis quantitas p̄tina est substantia v̄  
 q̄litas. z ideo iste termin⁹ corpus christi vt  
 est de genere substantie z vt ē de genere q̄n-  
 titatis supponit pro eodem licet diuersa cō-  
 notando. hoc autē nō obstat aliqd̄ ē cor-  
 pus christi quod nō est in genere substantie  
 ideo illi termini nō supponunt cōuertibilitē  
 pro eodem. quia xpus in celo habet plura  
 corpora in genere quantitatis id est plura de  
 q̄rum quolibet verificatur hic termin⁹ cor-  
 pus vt est de genere quantitatis. z tamē nō d̄  
 quolibet verificatur ille terminus vt ē de  
 genere substantie. habet em̄ compositus ex  
 materia z forma quod ē corpus in genere  
 substantie z in genere quantitatis. z d̄ illo ve-  
 rificatur prima pars corollarij. sed etiā ha-  
 bet materiam que est corpus in genere q̄n-  
 titatis sed nō in genere substantie. ipsa autē  
 corpus in genere q̄litas ideo pro ipa ve-  
 rificatur secūda pars corollarij. habet etiā  
 plures formas accidentales q̄rum q̄libet ē  
 corpus in genere quantitatis nō in genere  
 substantie vel qualitatis zc. Secundo  
 sequitur q̄ xpus semper habebit in sacramē-  
 to eucharistie corpus tam in genere substantie  
 q̄ in genere qualitatis quā docunq̄s erit  
 hoc sacramentuz. Patet quia materia xpi  
 habet formam substantialem z aliquas di-  
 spositiones qualitatiuas q̄s nunq̄s dimittit.  
 et per consequens q̄ndocunq̄s erit hoc sa-  
 cramentum. xpus habebit ibi materiam siue  
 corpus materiale cum illis dispositionibus  
 qualitatiuis zc. per concomitantiaz zc. igitur  
 ex q̄d nominis sequitur zc. Tercio sequitur  
 q̄ christus aliquādo non habuit in sa-  
 cramento eucharistie corpus in genere sub-  
 stantie sed solum in genere q̄litas. Patet.  
 quia s̄m doctores si hoc sacramentum fu-  
 isset consecratum in triduo mortis christi  
 ipse habuisset ibi solum corpus materiale  
 id ē materiam cum qualitatiuis dispositio-  
 nibz z non animam. z per consequens nō